UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
1

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

Ata nº 32 da reunião ordinária do PPFGPPI (Programa de Pós-graduação em Formação

de Professores e Práticas Interdisciplinares) de julho de 2020 da UPE Campus Petrolina

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte às 9h por meio da plataforma google meet –

link: meet.google.com/zpi-hwrd-bod, não sendo possível ser presencial em virtude da pandemia

da COVID-19, realizou-se a reunião ordinária do PPGFPPI, com os seguintes professores:

Antonio Marcos dos Santos, Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias, Ernani Martins dos

Santos, Geam Karlo Gomes, Iracema Campos Cusati,  Luciano José Vianna, Marcelo Silva de

Souza Ribeiro, Maria Jorge dos Santos Leite, Marianne Louise Marinho Mendes, Maryluce

Albuquerque da Silva Campos, Paulo Adriano Schwingel, Paulo César Marques de Andrade

Santos, Raimunda Áurea Dias de Sousa, Ricardo Kenji Shiosaki, Rita di Cássia de Oliveira

Ângelo, Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva, Virginia Pereira da Silva de Ávila e os

representantes discentes: Vinicius Dias de Carvalho e Geisa Gabrielle Santos. 1. Leitura da

ata mês/junho é acatada pelos presentes, seguida da justificativa de ausência das docentes:

Janaina Guimarães da Fonseca e Silva e Mirtes Ribeiro de Lira. 2. Requerimento – ocorreram

duas solicitações da profa. Virginia de Ávila para coorientação das discentes: Dulcineia

Cândida Medeiros com o prof. Nilton Bitencourt Junior e Franciane Dias da Silva o professor

Adelson Scott, com deferimento pelo Pleno. 3. Edital Aluno Regular – o prof. Tarcísio

apresenta que é necessário pensar a respeito da prova escrita, já que ela implicará na construção

do calendário, pois além de ser presencial há também o deslocamento dos candidatos, portanto,

risco para a saúde nesse momento de pandemia. O prof. Paulo Cesar ilustra que há Intuições

desenvolvendo o processo seletivo sem a prova escrita presencial. Da mesma forma o prof.

Geam aponta a importância de viabilizar o processo on-line.  A prof. Cristhiane destaca que é

relevante definir como será o processo seletivo. O prof. Marcelo argumenta a relevância de

experimentar uma seleção virtual, com entrevistas on-line e currículo digitalizado. Após as

discussões e análises, foram acordados: a) o processo seletivo ocorrerá de forma remota; b) não

haverá prova escrita; c) a comissão apresentará na reunião de agosto critérios das etapas:

projeto, entrevista e currículo. 4. Nota técnica – PROPEGI – a profa. Áurea faz a leitura com

explicativa dos itens de I a VI da nota da PROPEGI.  O prof. Luciano expressa problemas que

possui com a internet, ao tempo, que pergunta a possibilidade de alterar o dia da aula da

disciplina. O prof.  Paulo Adriano explicita que a metodologia utilizada para que a aula ocorra

é do docente. A profa. Áurea indica a UPE para o prof. Luciano desenvolver sua aula, e que

não é possível a mudança no horário e dia da disciplina uma vez que ela já foi divulgada e os/as

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
2

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

discentes já realizaram suas organizações de horário. A prof. Cristhiane chama atenção para o

cuidado do compartilhamento dos materiais utilizados. A Profa. Rita aponta que nos diversos

curso com base na neurociência as atividades síncronas devem ocorrer em até 1h.  o prof. Paulo

Adriano sugere que as atividades podem ocorrer 48h com estudantes e 12h externas. A discente

Geisa enfatiza a necessidade de conversar com a turma a respeito do planejamento das

atividades. Para esse item ficou acordado que as aulas das disciplinas obrigatórias e eletivas

ocorrerão nos horários divulgados pelo Programa. 5. Início das aulas remotas – entrega de

planejamento – atendendo item III - Nota técnica PROPEGI - o retorno do semestre 2020.1

de forma remota terá início em 03 de agosto de 2021 com termino em 14 de novembro de 2021.

O planejamento da disciplina ocorrerá junto aos estudantes e deverá ser entregue na terceira

semana do mês de agosto (17 a 21) com o horário e a descrição das atividades internas e

externas. 6. Aula inaugural – ocorrerá no primeiro dia (03.08.2020) com a presença de Luiz

Sousa Junior coordenador de Programas Profissionais da área de Educação da CAPES. 7.

Sucupira - o prof. Paulo informou a respeito de alguns pontos da reunião da área 38 ocorrida

no início de julho; 1) a importância de formar um grupo de professores para os textos

qualitativos da plataforma sucupira; 2) os docentes devem possuir projetos de pesquisa e

totalizar 200 pontos no quadriênio; 3)  olhar o quantitativo de docentes em dois Programas.

Nesse item, a profa. Virginia pergunta a respeito de credenciamento e recredenciamento e que

deveria ter critérios para os docentes não ficarem em mais de um Programa. A profa. Cristhiane

sugere que esse ponto esteja no edital. A profa. Áurea responde que haverá recredenciamento e

credenciamento para novos docentes e que eles devem ser embasados nos documentos de área.

8. Informes - a profa. Aurea relata que o livro PPGFPPI encontra-se na gráfica e agradece aos

quinze professores que enviaram capítulos para composição dele.  Reforça também a respeito

da aula inaugural com o presidente da CAPES. Na ocasião, a profa Rita comunica que está

saindo da comissão de divulgação, mas ficará à disposição pra ajudar. A profa. Aurea agradece

pelo trabalho desenvolvido e sugere o nome da profa. Marianne para compor a comissão. 9.

Outros – não ocorreu. Nada mais havendo a ser registrada, a reunião foi finalizada às 12h e eu,

Raimunda Aurea Dias de Sousa, vice-coordenadora do PPGFFPI lavrou a presente ata que

seguiu para apreciação dos docentes presentes na reunião com vistas aos ajustes necessários a

sua aprovação e posterior assinatura dos docentes presentes, Petrolina sete de julho de 2020.

_____________________

Antonio Marcos dos Santos

______________________

Cristhiane Maria Bazílio de Omena Messias

UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

UPE CAMPUS PETROLINA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO

DE PROFESSORES E PRÁTICAS INTERDISCIPLINARES
3

Universidade de Pernambuco (UPE) Campus Petrolina

BR 203, Km 2, s/n – Campus Universitário – Vila Eduardo

Petrolina, PE | CEP: 56.328-900. | CNPJ (MF): 11.022.597/001082

Fone: (87) 3866-6501 | E-mail: petrolina.ppgfp@upe.br

http://w2.portais.atrio.scire.net.br/upe-ppgfppi

______________________

Ernani Martins dos Santos, Geam Karlo

Gomes

_____________________

Iracema Campos Cusati

____________________

Luciano José Vianna

____________________

Marcelo Silva de Souza Ribeiro

____________________

Maria Jorge dos Santos Leite

_____________________

Marianne Louise Marinho Mendes

_____________________

Maryluce Albuquerque da Silva Campos

_____________________

Paulo Adriano Schwingel

______________________

Paulo César Marques de Andrade Santos

______________________

Raimunda Áurea Dias de Sousa

______________________

Ricardo Kenji Shiosaki

______________________

Rita di Cássia de Oliveira Ângela

_______________________

 Tarcísio Fulgêncio Alves da Silva

_______________________

Virginia Pereira da Silva de Ávila

_______________________

Vinicius Dias de Carvalho

_______________________

Geisa Gabrielle Santos